NOTATIONES CORRECTORUM.

* *Unum est* : Ita emendatum est hoc ex Beda,
quemadmodum et multa alia. Hujus vero lectionis
vestigium erat in manuscriptis, et apud Ivonem. In
vulgatis legebatur : *vinum in sua nativitate, calix
post, etc.*

† *Nulli est* : Hæc usque ad finem habentur infr.
dist. 4. *Nulli*, et in Polycarpo citantur ex Inno-
centio.

C. XXXVII. ²⁵ Apud Lanfrancum (apud quem fere
habentur quæ a Gratiano citantur ex lib. sententiarum
Prosperi, aut ex August. in lib. sententiarum
Prosperi) hæc antecedunt : *Sacramenta enim illorum
verum, quarum sunt sacramenta, semper similitudi-
nem gerunt, sicut in sacramento, de quo hæc quæstio
ventilatur, dum frangitur hostia, etc.*

C. XXXVIII. ²⁶ *Idem est cibus* : In aliquot vetustis
codicibus : *Idem Leo Papa. Est cibus, etc.*, eundem-
que Leonem citat Anselmus. Ceterum apud B. Leo-
nem non sunt inventa, sed apud B. Ambrosium,
cujus etiam sunt sequentia variis ex locis collecta.

²⁷ *Cujus clare* : Gratianus infra c. *Revera*, sic re-
fert ex Ambrosio : *sed quid argumentis utimur? san-
ctamur exemplis, incarnationis, etc.* Et ita etiam Al-
gerus. Ivo reliqua eodem modo; tantummodo in
hoc discrepat, quod habet : *incarnationisque noti-
tate.* Sed retenta est Gratiani lectio, cum ob glo-
sam, tum quoniam Lanfrancus fere concordat cum
Gratiano, ubi expositam a se catholicam veritatem
confirmat B. Ambrosii verbis.

DIST. II. C. XXXVI. ²⁴⁴ *et ad* : Edd. coll. o. ²⁴⁵ *deserebamini* : ead. — Iv. ²⁴⁶ *diligentes* : ead. —
id. ²⁴⁷ *add.* : *sacramentum* : Edd. Bas. Lugdd. II. III. — ²⁴⁸ *unum est in sua nativ.* : Iv. — Edd. Arg. Nor.
Ven. I. II. — *vinum est in sua nativ., calix, est etc.* : F.d. Bas. ²⁴⁹ *abest ab Iv.* ²⁵⁰ *abest ab eod.* et Ed.
Bas. — *Christi* : Edd. rell. ²⁵¹ *ibi vos estis* : absunt ab Iv. ²⁵² *add.* : *noster* : id. — Edd. coll. o. ²⁵³ *Petr.*
Lomb. I. 4. dist. 8. ²⁵⁴ *accedit* : Ed. Bas. ²⁵⁵ *cf. D. 4. de cons. c. 131.* — Polyc. I. 3, t. 10. Petr. Lomb.
ib. c. 9. ²⁵⁶ *esse* : Iv. — Edd. coll. o. ²⁵⁷ *migraverit* : Edd. coll. o. — Iv. ²⁵⁸ *privabitur* : Edd. coll. o. ²⁵⁹ *is-*
renerit : Ed. Bas. — *invenitur* : Edd. rell. — Iv. = C. XXXVII. ²⁶⁰ *Imo Lanfrancus contra Berengar.* — Ivo Pan.
I. 4, c. 140. Decr. p. 2, c. 9. ²⁶¹ *Dum* : orig. — Iv. Decr. — Ed. Bas. = C. XXXVIII. ²⁶² *usque ad verb.* :
transeamus, sumtum est ex ep. 59. Leonis M. scr. A 459. (Ed. Baller.) — Ans. I. 9, c. 6. — *Reliqua sunt*
Ambrosii (inde a verbo : *circa*) comm. in Luc. c. 17. (l. 8, c. 7) et c. 22. (l. 10, c. 9.). — Ans. I. 6, c. 7.
²⁶³ *abest ab Ed. Bas.* ²⁶⁴ *communio sacr. taceatur* : orig. — *communio sacr. doceatur* : Edd. coll. o.
²⁶⁵ *abest ab Ed. Arg.* ²⁶⁶ *et* : Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. — Böhm. ²⁶⁷ *Christi* : Ed. Bas. ²⁶⁸ *et sang.* :
Ed. Lugd. I. — *add.* : *ejus* : Edd. Bas. Lugdd. II. III. ²⁶⁹ *unde* : Edd. Par. Lugd. I. ²⁷⁰ *Joan. c. 6, v. 56.*
²⁷¹ *Unde et idem* : Edd. coll. o.

²⁷¹ argumentis utimur, suis utamur exemplis, incarnationisque ²⁷² exemplo adstruamus ²⁷³ mysterii veritatem. *Et infra* : § 4. Quid ²⁷⁴ hic ²⁷⁵ quæris naturæ ordinem in Christi corpore, quum præter naturam sit ipse Dominus Jesus Christus partus ex Virgine ? C. XXXIX. *Non natura nascitur, sed consecratione nobis conficitur corpus et sanguis Christi.*

Item Ambrosius in libro de catechizandis rudibus ^k ²⁷⁶.

Panis et calix non qualibet, sed certa consecratione mysticus fit nobis, non nascitur. Proinde, quod ita fit nobis, quamvis sit panis et calix, alimentum est ²⁷⁷ resurrectionis, non sacramentum religionis; non ²⁷⁸ quod benedicimus, gratiasque agimus Domino in omni ejus munere, non tantum spiritali, verum etiam corporali.

C. XL. *Quod ante benedictionem panis et vinum est post benedictionem est corpus et sanguis Christi.*

Item Ambrosius in lib. de iis, qui mysteriis initiantur, c. 9. ²⁷⁹.

Ante benedictionem verborum ²⁸⁰ cælestium alia ²⁸¹ species nominatur, post benedictionem corpus ²⁸² significatur ²⁸³. *Item ibidem* : § 1. In illo sacramento Christus est. *Item lib. 4. de sacramentis, c. 5 : § 2.* Qui manducaverit hoc corpus, fiet ei remissio peccatorum.

C. XLI. *Sub specie panis et vini invisibilem Christi carnem et sanguinem honoramus.*

Item Augustinus in lib. sententiarum Prosperii ²⁸⁴.

Nos autem in specie panis et vini, quam videmus, res invisibiles, id est Christi carnem et sanguinem, honoramus, nec similiter comprehendimus ²⁸⁵ has duas species, ex ²⁸⁶ quibus consecratur dominicum corpus, quemadmodum ante consecrationem comprehendebamus ²⁸⁷, quum fideliter fateamur, ante

A consecrationem esse panem et vinum ¹, quod natura formavit; post consecrationem vero ²⁸⁸ Christi carnem et sanguinem ²⁸⁹, quod benedictio consecravit.

C. XLII. *Confessio Berengarii* ^m ²⁹⁰.

XVI. Pars. Ego Berengarius ²⁹¹, indignus ²⁹² S. Mauritii Andegavensis ecclesiæ diaconus, cognoscens veram, catholicam et apostolicam fidem, anathematizo omnem hæresim, præcipue eam, de qua hætenus infamatus sum, quæ adstruere conatur, panem et vinum, quæ in altari ponuntur, post consecrationem solummodo sacramentum, et non verum corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi esse, nec ²⁹³ posse sensualiter, nisi in solo sacramento manibus sacerdotum tractari, vel frangi, aut fidelium dentibus atteri. Consentio autem sanctæ Romanæ ²⁹⁴ et apostolicæ sedi, et ore et corde profiteor ²⁹⁵, de sacramentis ²⁹⁶ dominicæ mensæ eandem fidem me tenere, quam dominus et venerabilis Papa Nicolaus, et hæc sancta synodus auctoritate evangelica et apostolica tenendam tradidit mihi que firmavit ²⁹⁷: scilicet panem et vinum, quæ in altari ponuntur, post consecrationem non solum sacramentum, sed etiam verum corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi esse, et sensualiter non solum sacramento ²⁹⁸, sed in veritate manibus sacerdotum tractari, frangi, et fidelium dentibus atteri; jurans per sanctam, et homousion Trinitatem, et per hæc sacrosancta Christi evangelia. Eos ²⁹⁹ vero ³⁰⁰, qui contra hanc fidem venerint, cum dogmatibus et sectatoribus ³⁰¹ suis æterno anathemate dignos esse pronuncio. Quod si ego ipse aliquando contra hæc ³⁰² aliquid sentire aut prædicare præsumsero, subiaceam canonum severitati. Lecto et

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXIX. ^k Ivo citat ex Augustino in lib. de catechizandis rudibus. Beda ad c. 10 primæ ad Corinth. et Algerus citant ex B. August. contra Faustum, habeturque lib. 20. contra Faustum c. 13. Verum apud Algerum et Ivonem est in summam redactum, apud Gratianum multis præterea locis depravatum, quæ ob glossam correctæ non sunt. Verba Augustini sunt hæc: *Noster autem panis et calix non qualibet, quasi propter Christum in spicis et in sarmentis ligatum, sicut illi desipiunt, sed certa consecratione mysticus fit nobis, non nascitur. Proinde, quod non ita fit, quamvis sit panis et calix, alimentum est refectiois, non sacramentum religionis, nisi quod benedicimus, gratiasque agimus Domino in*

omni ejus munere, non solum spiritali, verum etiam corporali.

C. XLI. ¹ *Et vinum*: Apud Lanfrancum, dum verba Augustini in libro de catechizandis rudibus ab adversario sibi objecta interpretatur, sic legitur: *esse panem vinumque, id est eas res, quas natura formavit, inter sacrandum vero converti in Christi carnem et sanguinem, quas utrasque res benedictio consecravit.* Ivo autem habet fere ut Gratianus.

C. XLII. ^m In regesto Gregorii VII. lib. 3. et 6., in synodo A. D. 1079, habetur alia ejusdem Berengarii abjuratio. Cui repetitioni quid causam dederit, exponitur in scholiis conciliorum, quæ Colonix quatuor tomis sunt impressa.

DIST. II. C. XXXVIII. ²⁷¹ cf. infr. c. 69. ²⁷² *inc. quoque*: Edd. coll. o. ²⁷³ *abstruamus*: Edd. Lugdd. II. III. — *adstruamus*: Edd. Ven. I. II. ²⁷⁴ Petr. Lomb. I. 4, dist. 10. ²⁷⁵ *igitur*: Ed. Bas. = C. XXXIX. ²⁷⁶ de verit. corp. et sangu. Dom. I. 4, c. 6. = C. XXXIX. ²⁷⁷ Imo Augustinus, cf. Corr. — Iv. Pan. I. 4, c. 123. Decr. p. 2, c. 4. ²⁷⁸ abest ab Ed. Arg. ²⁷⁹ nisi Iv. = C. XL. ²⁸⁰ cf. infra c. 69. — Ivo. Pan. I. 4, c. 124. Decr. p. 2, c. 7. Petr. Lomb. I. 4, t. 10. ²⁸¹ *verb. coel.*: absunt ab Iv. ²⁸² *illa*: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. Lugdd. II. III. ²⁸³ *add.*: Christi: Edd. Bas. Lugdd. ²⁸⁴ *signatur*: Ed. Arg. = C. XLI. ²⁸⁵ Imo Lanfrancus contra Berengarium. — Ivo Pan. I. 4, c. 125. Decr. p. 2, c. 9. Petr. Lomb. ib. ²⁸⁶ *pendimus*: Iv. — orig. ²⁸⁷ *ex* — corp.: absunt ab Iv. ²⁸⁸ *pendebamus*: Iv. — orig. ²⁸⁹ *vere*: Ed. Bas. ²⁹⁰ *add.*: esse: Iv. — Edd. Bas. Lugdd. II. III. = C. XLII. ²⁹¹ ex conc. Rom. hab. A. 1059. — Ivo Pan. I. 4, 126. Decr. p. 2, c. 10. Petr. Lomb. I. 4, dist. 12. ²⁹² *Berengarius*: Edd. Ven. I. II. ²⁹³ *add.*: ecclesiæ: Edd. coll. o. ²⁹⁴ *confeitor*: Edd. Arg. Bas. Lugdd. II. III. ²⁹⁵ *sacramento*: Ed. Bas. ²⁹⁶ *confirmavit*: Iv. Pan. — Edd. Arg. Bas. ²⁹⁷ *in sacramento*: Ivo Pan. — *sacramento*: Edd. coll. o. ²⁹⁸ abest ab Iv. Pan. ²⁹⁹ *consecratoribus*: Ed. Bas. — *consecrationibus*: Ed. Arg. — *consecratoribus*: Edd. rell. pr. Lugdd. II. III. ³⁰⁰ *hoc*: Iv. Decr. — Edd. coll. o.